
 1 / 2 
 

 

 

 

Comune di Palau 
Provincia di Sassari – Zona Omogenea Olbia – Tempio 

 
 

ORDINANZA N. 7 del 10/07/2025 
 
OGGETTO: DIVIETO DELL'USO DELL'ACQUA PROVENIENTE DALLA RETE PUBBLICA DI 
DISTRIBUZIONE PER SCOPI POTABILI ALIMENTARI PER SUPERAMENTO DEI PARAMETRI 
PREVISTI DAL D.LGS. N. 18 DEL 23.02.2023. 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che: 
- è stata trasmessa nota in data 09 luglio 2025 da parte dell’ Azienda Socio Sanitaria Locale n.2 

Gallura, Dipartimento di Prevenzione Area Medica, Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione, 
acquisita al protocollo comunale con il n. 16645 del 10 luglio 2025, con la quale è stato 
comunicato l’esito delle analisi effettuate dal laboratorio analisi ARPAS di SS sulle acque 
prelevate in data 08.07.2025 nel punto di consegna di Via Fonte Vecchia n.3; 

- con la sopracitata nota è stato evidenziato il superamento dei valori di Clorito (valore rilevato 
0.79mg/L). 

 
Preso atto che i valori riscontrati  evidenziano la non rispondenza delle acque ai requisiti di 
idoneità all’utilizzo come acqua potabile richiesti dal D.Lgs. n.18 del 23.02.2023 nel punto di 
consegna di Via Fonte Vecchia,  
 
Rilevato che nella suddetta nota, inviata anche all’Ente Gestore della rete idrica (ABBANOA 
S.p.A.), si richiede allo stesso di comunicare tempestivamente le cause determinanti e la durata 
temporale del superamento dei parametri rilevati nonché gli interventi previsti, o posti in essere, 
finalizzati al ripristino della qualità dell’acqua;  
 
Valutato che, nelle more della verifica da parte del SIAN degli interventi adottati dall’Ente Gestore   
per il ripristino della qualità dell’acqua, è necessario emettere apposito atto ordinario sindacale per 
disporre la limitazione dell’utilizzo della stessa come acqua potabile; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

 
ORDINA 

per le motivazioni sopra indicate 
 
L’utilizzo dell’acqua erogata su tutto il territorio comunale di Palau con le seguenti prescrizioni e 
limitazioni indicate dal Servizio di Igiene degli Alimenti e Nutrizione della ASL Gallura: 
 

- evitando il suo consumo come bevanda e per l’incorporazione negli alimenti, quando 
l’acqua rappresenta uno degli ingredienti principali, come ad esempio nelle minestre, 
mentre è possibile l’utilizzo per il lavaggio di alimenti e per l’igiene sia della persona 
che della cassa. 

 

copia informatica per consultazione



 

 
Comune di Palau 

 

 2 / 2 
 

 

Il presente divieto è valido fino alla comunicazione, da parte della ASSL di Olbia, del giudizio di 
idoneità d’uso dell’acqua e, pertanto, della conformità ai parametri di legge dell’acqua erogata; 
 

DICHIARA 
 

questa ordinanza immediatamente esecutiva ed in vigore dalla data della sua sottoscrizione; 
 

DISPONE 
 

• che copia di questa ordinanza sia inviata a: 
 
➢ Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione della ASSL di Olbia, 
➢ ABBANOA S.p.A, 

 
• che, di questo provvedimento, sia data ampia diffusione sul territorio comunale; 
 

INFORMA 
 
Ai sensi del D.Lgs. n. 104/2010, avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale 
al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro sessanta giorni dalla pubblicazione, 
ovvero, in via alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 
120 giorni, decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199. 

 
 
 

Il Sindaco 
 

FRANCESCO GIUSEPPE MANNA 
 

documento firmato digitalmente 

copia informatica per consultazione


